
TCAT[H) DI 

MESSINA 

E.AJl. TEATRO DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

OGGETTO: Patrocinio e collaborazione con I' Ass.ne "Premio l'Albero della Musica" per la 5° edizione 

della manifestazione/concerto Premio l'Albero della Musica

Li anno duemilaventitre il giorno . t ()) del mese di ·:.:'\\('. \i\.J.ir,1 alle ore { :.'. � 4-(.� e 
segg.

1 
nella sede dell'E.A.R. Teatro di Messina, giusta Decreto assessorile di nomina n. 32/Gab del 

07.09.2023 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA l'istanza inoltrata dal dott. Francesco Ragonese, presidente dell'Ass.ne no profit Premio l'Albero 
della Musica e acquisita al protocollo dell'Ente in d.ita 31 agosto u.s. al n. 3167/2023; 
VISTA la proposta di deliberazione del Sovrintendente • n. 40 in data 16.9.2022 - e l'allegata 
documentazione istruttoria afferente l'istanza della citata Associazione che persegue finalità di 
promozione della cultura e dell'arte con particolare riferimento all'ambito musicale; 
RICHIAMATE integralmente ab re!ationem le motivazioni a supporto della anzidetta proposta, R.G. 
proposte di Delìberazione n. 58/2023, al cui contenuto si rinvia; 
CONDIVISO e fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta de qua; 
VISTI I pareri espressi dal Titolare della P.O. per competenza; 

VISTI, altresì: 

- la legge istitutiva dell'Ente, l.r. n. 4/1995
- lo Statuto
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii.
- il D. Lgs n° 118/2011 - Disposizioni in materia dì armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schernì di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi
• il D.D.G. n· 1966/S8 del 05 settembre 2023 che approva il Bilancio Pluriennale 2023-2025
dell'Ente
- il D.A. n. 32/Gab del 7.09.2023 con il quale l'Assessore regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo ha proceduto alla nomina del Commissario Straordinario dell'E.A.R. Teatro di Messina
con il compito di assicurare la programmazione e l'attuazione di tutte le attività previste dal
vigente Statuto;
- il verbale d'insediamento in data 08 settembre 2023

DELIBERA 

1. la premessa si intende qui interamente riportata e forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. di approvare integralmente la proposta di deliberazione del Sovrintendente n. 39/2023 che si allega
alla presente deliberazione quale parte costitutiva della medesima, dando atto che la data concessa
per l'iniziativa è il giorno 06 ottobre 2023;

3. di dare mandato al Sovrintendente ed al Titolare di P.O., nell'ambito della rispettiva competenza, per
gli adempimenti e l'adozione dei conseguenziali provvedimenti gestionali, dandosi atto che, per
l'iniziativa in oggetto, si assicura il patrocinio e l'utilizzo a titolo non oneroso dei locali della Sala
Laudamo, per la data richiestt1, oltre alla disponibilità delle attrezzature tecniche già in dotazione
all'Ente;

4. impegnare ed obbligare I' Ass.ne Premio l'Albero della Musica a manlevare e rilevare indenne l'E.A.R.
Teatro di Messina e i suoi dipendenti in ordine ad eventuali conseguenze pregiudizievoli che agli stessi
dovessero derivare per effetto di pretese avanzate da terzi in conseguenza dell'attività dalla stessa
svolta, nonché presiedere al .regolare andamento dell'iniziativa assumendo a totale carico qualsivoglia
responsabilità derivante dalla realizzazione delle attività, compresi infortuni ai soggetti a qualsiasi
titolo impegnati nell'organizzazione degli spettacoli e nei trasferimenti;

5, impegnare ed obbligare l'Ass.ne Premio l'Albero della Musica a provvedere al rispetto di tutte le 
normative vigenti in materia di spettacoli e pubbliche esecuzioni; 

6. disporre a cura dell'Ufficio Trasparenza, la pubblicazione della presente deliberazione nel sito
istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013 e ss.mm.ii ..

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

¼
�r\(;,_i .. ,?-

_
:, _

_ 
�
:
A·
_
·-·.1A:i'-'

�
1
1

�1�n
i

�

n
rta

e
_ 

d
o

en

ìj\,

t
_
e ·,o 

·(ré�M�i��'iì,io Straordinario
...._ � ,- - / :s_.

_
:i,

(
' 09tl·. Ò1� ary;o M_ iloro

-
�--- e,) -- ;;. ,(I) �-1( I 
.::f. t.l (// ·- \ • -· r._ U1 

IJ\ uJ ,:") IJJ I!! . U ,. . -o: 4':t ,-/, I· •-' 

\·J-_,_ -.'.� ;·-',,..,,:; \ ··--,'....:, .-,,.,., ''>. 
' �10·,r·�)-/ /riv"°))�1/' 

---��/ ... � .. "-.-•·-··✓ 



TEATRO DI 
1 l- -t 

MESSINA 

Riserv�to �ll'Utticio 

R.G. Proposte di Deliberazioni 

N. 5,g del o,f. o f lO'l-> 

Proponente: SOVRINTENDENTE -AVV: OIANFRANCO SCOGLIO 

FUNZIONARIO P.O. UFFICIO AMMINISTRATIVO E FUNZIONALE TECNlCO - SIG. GAETANO CAMDRIA

RESPONSABILE DEL l'ROCEIJIMliNTO l•:IJ ISTRU'!TORLA (Urf'lCIO CONCESSIONI)-SIG.RA MARIA MALA.MBRI'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 39 DRT. 31 AGOSTO 2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE PATROCINIO E COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PER IL "PREMIO

L'ALBERO DELLA MUSICA" - V" EDIZIONE ALLA SALA LAUDAMO 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 21108800, Fax 0905731555, PEC: teatrodlmesslna@pec.enya.it 

Partita Iva: 019'10970831 



TEATRO DI 

MESSINA 

IL SOVRINTENDENTE 

Premesso che 

- con istanza del 31 agoslo 2023, protocollo n. 3167, l'Associazione ''Premio l'Albero della Musica"

Ente del Terzo Settore nella persona del Suo Presidente Dott. Francesco Ragonese ha richiesto

all'E.A.R. Teatro di Messina il patrocinio e la disponibilità. della Sala Lau<lamo a titolo non oneroso

per organizzare la manifestazione/concerto "Premio l'Albero della Musica1

' giunto alla V "Edizione;

- l'utilii'.zo della Sala Lauda.mo è stato richiesto nella giornata di venerdl 06 ottobre 2023 c.lalle ore 1 O

21, inizio evento ore 18;

- l'Associazione "Premio l'Albero della Musica" - non ha scopo di lucro ed è i se.ritta nel Registro

Nazionale del Terzo Settore persegue, a livello regionale e naLionale, finalità di promozione della

cultura e dcli' atte con particolare riferimento ali' amb.i to musicale;

- la citata AssociaLione opera nella c.:ittà <li Messina e per stah1to ha come interlocutori di riferimento

il Conservatorio Statale di Musica •<A. Cordli" e le Associazioni Musicali Storiche della città e

promuove iniziative per valoric::1.are il talento ed il merito, fondati sul successo degli studi musicali e

sulle competenze professionali e artistiche dei musicisti;

� l'elemento concreto per quanto sopra è l'assegnazione dell'annuale borsa <li stu<lio a seguito di

bando concorso e di selezione davanti a<l una giuria qualificata e che la sopracitata Associazione

organizzattice è impegnata inoltre a creare le con<lizioni aflinchè il talento ed il merito possano

trovare occasioni per essere messi call'opera" attraverso il loro riconoscimento e sostegno, non solo

economico, nel percorso formativo e professionale indipendentemente dalle condizioni economiche

e sociali dei contesti <li origine, il Teatro di Messina è disponibile a collabnrare, anche per qucst' anno,

all'iniziativa proposta;

- la collaborazione dell'Ente Teatro di Messina, consisterebbe nella concessione a titolo non oneroso

dcli' utilizzo della Sala Laudamo per la giornata di vcner<ll 06 ottobre 2023 dalle ore l O alle ore 21,

con inizio alle ore 18;

richiamato il regolamento
4 per l'alto signi tìcato e contenuto sociale dell'iniziativa e per le finalità culturali che l'Associazione 

"Premio l'Albero della Musica" - Ente del Ter:1.0 Settore persegue assumendo ogni idonea iniziativa 

ai fini della promozione, sviluppo e diffusione della cultura, l 'Entc intende dare un proprio concreto 

contributo conc.cdendo il patrocinio ali' iniziativa con la concessione a titolo non oneroso dei locali 

della Sala Laudamo per la giornata di venerdì 06 ottobre 2023; 

- I' Associw.ione "Premio P A Ibero della Musica" a tale scopo, si farà carico e curerà tutti gli aspetti

organizzativi e tecnici dell'evento facendosi carico <li tutti gli oneri economici per le attrezzature

necessarie se non disponibili per l'Ente;

- il Teatro metterà a disposizione la Sala I .audamo consentendo il montaggio delle attrczzatme

necessarie il giorno stesso dell'evento giorno 06 ottobre 2023 con accesso alle ore 10;

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 2408800, Fax 0905731555, PEC: teatrodimesslna@pec.enya.lt 

Partita Iva; 01940970831 



• 
-

, 
TEJ\TR.O DI 

MESSINA 

• Vista la L.R. n. 4/95;
• Visto lo Statuto dell'Ente;
• Visto il decreto legislativo 165/2001;
• Vista la L.R. 10/2000;
• Visto l'art 6 del Regolamento per l'utilizzo degli spazi teatrali approvato dal C.d.A. con

deli.bera n. 10 del 21 febbraio 2023;
• Vista la deliberazione del C.d.A. n. 03 del 22/0I/2016 con la quale l'E.A.R. Teatro di

Messina ha aderito al "Protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa";
• Visto il Testo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto

legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, n. 190;

• Visto il D.D.G. n° 1012/S8 del 08 Giugno 2022 che approva il Bilancio Pluriennale
2022/2024;

• Visto il D.D.G. n. 16l4/S8 del 27 luglio 2023 che autorizza, •iai sensi dell'art. 43 e delle
disposizioni contenute nell'allegato n. 4/2 <le! d.lgs. 118/2011 e s.m.i. 11 la gestione
provvisoria del bilancio dell'Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina, fino al 31
agosto 2023;

• Visto il D.A. n. 2379 del l 5/09/2021 che approva il Regolam0nto di Organizzazione da
parte dcW Assessorato dello Sport, del Turismo e dello Spettacolo;

• Visto il Provvedimento del Sovrintendente n. 6 del 22.10.2021 avente per oggetto
Dfaposizioni attuative regolamento organizzazione degli 1.if.flci approvato con
D.A.15. 09.2021;

• Visto il Provvedimento del Presidente n. I del 30.11.2021 avente pt:r oggetto
Disposizioni a1tuative della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 77 del
22. I I. 2021 per il conferimento di Posizioni Organizzative per vacanza ruolo dirigenziale
ex ari/. 19 • 21 del CCRL 2016-2018 comparto non dirigenziale Regione Siciliana e enti
art. l L.R. 10/200;

• Visto il Provvedimento del Presidente n. 2 del 16.06.2022 avente per oggetto Proroga al
30. J l.2022 del Provvedimento n. 0112021 del 30,J 1.2021:

• Visto il Provvedimento del Presidente n ° 5 del 30 novembre 2022 avente per oggetto "2A

proroga" al 28 febbraio 2023 del Provvedimento n ° O I /2021 del 30 novembre 2021;
• Visto il provvt:dimento n ° O 1 del 28 febbraio 2023 avente per oggetto "conferma e

proroga del Provvedimento n ° 5/2022 del 30 novembre 2022 limitatamente alla P.O.
assegnata al dipendente Sig. Gaetano Cambria sino al 30 novembre 2023;

• Visti i provvedimenti n. 18 del 21 febbraio 2022 e n. 54 del 5 agosto 2022 a lìm,a del
responsabile titolare di P.O. Sig. Gaetano Cambria che, in attuazione al provvedimento
del Presidente n ° 01/2021, dispone l'assegnazione del personale in relazione alla
mappatura di processi e procedimenti secondo lo schema di organigramma e di
fì.mz.ion.igramma disciplinato dal nuovo regolamento;

Ente Autonomo Regionale Teatto di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

1'el. 2408800, Fa.li 090S73155S, PEC: teatrodimessina@pec.enya,it 

Partita Iva: 019il0970831 

-W\
·:, �



TEATR DI 
MESSINA 

PROPONE 

la narrativa si intende qui integralmente riportata e forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1) di patrocinare reventu in premessa visto l'elevato significato sociale e le sue finalità;
2) autorizzare l'utilizzo del logo dell'Ente nel materiale promo pubblicitai-io che sarà realizzato dal

soggetto prnponente l'iniziativa;
3) di concedere, nell'ambito del patrocinio, alla Associa7,io11e "Premio l'Albero della Musica" nei

termini indicati in premessa e ai sensi dell'art. 6 del vìgente disciplinare d'uso, l'utilizzo a titolo non
oneroso della Sala Laudamo giorno 06 ottobre 2023, mettendo a disposizione le attrezzature tecniche
già in dotazione all'Ente;

4) impegnare cd obbligare la l' Associaz;ione "Premio l'Albero della Musica" a manlevare e rìlevarc
indenne l'E.A.R. Teatro di Messina e i suoi dipendenti in ordine ad eventuali conseguenze
pregiudizievoli che agli stessi dovessero derivare per effollo di pretese avanzate da terzi in
conseguenza del l'attività dalla stessa svolta, nonché presiedere al regolare andamento dcli' iniziativa
assumi.:ndo a totale carico qualsivoglia responsabilità derivante dalla realizzazione dello stesso,
compresi infmtuni al personale impegnato nelle esecuzioni, nelle relative prnve, nell'organizzazione,
nei trasferimenti, in conformità alla presente ddiberazione;

5) provvedere al rispetto di eventuali normative in materia di spellacoli l.l pubbliche esecuzioni, nonché
in materia di contrasto all'cmergcn7.a Covid 19;

6) demandare l'adozione dei conseguenziali adempimenti e prnvvedimenti amministrativo-gestionali al
Responsabile titolare di l'.O. nell'ambito delle rispettive competenze;

7) dare mandato al Responsabile dell'Ufficio Trasparenza di pubblii.:arl.l il presente provvedimento sul
sito istitllzionale dell'Ente, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" giusta D. Lgs n.
33/2013,

Messina, 3 I agosto 2023 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Mèssina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 2408800, Fa)( 0905731555, PEC: teatrodlmessina@pec.enya.it 

Partita Iva: 01940970831


